
 

AVVISO DI ESITO PROCEDURA APERTA  

ex art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice (D.Lgs. 50/16) 

eseguita p/c del  

COMUNE DI OSIMO (AN)  

OGGETTO: “AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE 

FINANZA DI PROGETTO DELLA GESTIONE, 

RIQUALIFICAZIONE E ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTI NEL COMUNE DI 

OSIMO (AN)” 
Il presente avviso assolve altresì agli obblighi disposti dall’art. art. 1, comma 32, della Legge 6 novembre 2012, n.190 

(Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e 

dall’art. 37 del D.lgs. del 14 marzo 2013, n.33. 

AGGIUDICAZIONE IN VIA DEFINITIVA ED EFFICACE 

Determinazione Dirigenziale di Aggiudicazione 

definitiva  

n. 11 R.S. I Affari Gen - Contratti SUA – 

Risorse Umane (Reg. Gen. 14)  

del 15/01/2020 della Provincia di Fermo 

Determinazione Dirigenziale di Aggiudicazione 

Definitiva post prelazione 

n. 34 R.S. I Affari Gen - Contratti SUA – 

Risorse Umane (Reg. Gen. 52)  

del 05/02/2020 della Provincia di Fermo 

Determinazione Dirigenziale di Aggiudicazione 

Efficace 

n. 297 R.S. I Affari Gen - Contratti SUA 

– Risorse Umane (Reg. Gen. 840)  

del 15/12/2020 della Provincia di Fermo 

Valore complessivo della concessione: €. 21.417.600,00 

Canone annuo a base di gara €. 856.704,00  

Pubblicazione: 14/8/2017 

Scadenza presentazione offerte  10 ottobre 2017 ore 13:00. 

Data apertura offerte  11 ottobre 2017 ore 09:30 

Codice Unico Progetto (C.U.P.) G83G17000760004 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 7177843F69 

Procedura di scelta del contraente 
Procedura aperta  

ex art. 60 D.Lgs. 50/016  

Data verbale di aggiudicazione provvisoria 20/12/2019 

 

 

 

 

 

 
 

PROVINCIA DI FERMO  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 



Sistema di aggiudicazione 

Criterio del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art.95, commi 

2, 3 e 12 del D.Lgs 50/16 

Numero offerte ricevute nei termini  2 

Numero offerte ammesse 2 

DITTA AGGIUDICATARIA  

Denominazione del promotore prelazionario: RTI da costituire  

− “DISTRIBUZIONE ELETTRICA ADRIATICA (DEA) Spa, Via Guazzatore 159 - 60027 

Osimo (AN) - c.f.: 02605800420, mandataria; 

− ASTEA ENERGIA Spa, Via Guazzatore 163 60027 Osimo (AN) - c.f.: 02078510423; 

mandante; 

− IECE Srl, via Antognini 7 Ancona – c.f. 00981190424, mandante, incorporata in COGEPA 

TELECOMMUNICATION Spa, sede legale Roma – p.zza Sallustio, 3, c.f. e p.i. 06552241215 

 

Offerta economica: 

A) per l'esecuzione dei lavori del 1° Stralcio consistente nella sostituzione di ca. 3500 armature 

attualmente corredate con lampade a vapori di sodio relativi ai progetti innovativi e sperimentali 

di cui alla lett. c) del paragrafo 1.1. del Disciplinare di gara, una riduzione di tempo in giorni 

pari a n.150 gg. (centocinquanta giorni), rispetto al termine posto a base di gara pari a 24 mesi; 

➢ per l'esecuzione dei lavori del 2° Stralcio consistente nell’adeguamento dei punti luce non 

oggetto del 1° Stralcio e nella sostituzione dei punti luce oggetto dell’investimento inziale, una 

riduzione di tempo in giorni pari a n.730 gg., (settecentotrenta giorni), rispetto al termine 

posto a base di gara fissato all’anno 2029; 

B) il seguente ribasso sul canone annuo per punto luce posto a base di gara (determinato in €. 

128,00, oltre Iva): 0 % (zero percento); 

C) il seguente ribasso sul prezziario regionale da applicare sui computi metrici estimativi relativi 

ai tre interventi di riqualificazione ed adeguamento normativo: 40,00 % (quarantavirgolazero 

percento). 
 

Richiesta di subappalto: SI (opere rientranti nella categoria prevalente nella misura massima del 

20%) 

Avvalimento: NO  

Verifica anomalia: NO  

Durata concessione 25 anni 

RUP Comune Osimo   Ing. Roberto Vagnozzi 

RPS SUA Provincia di Fermo Dott. Lucia Marinangeli 

Data del presente avviso 15 dicembre 2020 

Il costituendo RTI composto da Consorzio Produzione e Lavoro Ciro Menotti (mandatario) + 

Go4Green Srl (mandante) ha instaurato ricorso giurisdizionale nei confronti del promotore 

prelazionario finalizzato alla dichiarazione di esclusione dalla procedura di gara, con conseguente 

venir meno del suo diritto ad esercitare la prelazione di cui all’art. 183 co. 15 D.Lvo 50/16 (ricorso 

R.G. n. 149/20). Con sentenza n. 543/20, pubblicata il 21/09/2020, il TAR Marche – Sez. I ha 

respinto il ricorso per infondatezza, implicitamente confermando la legittimità del diritto del RTI 

DEA S.p.A. (mandatario) + ASTEA Energia (mandante) + IECE s.r.l. (mandante) ad essere preferito 

e quindi a subentrare nell’aggiudicazione ex art. 183, comma 15 del Codice. Il costituendo RTI 



composto da Consorzio Produzione e Lavoro Ciro Menotti (mandatario) + Go4Green Srl (mandante) 

ha impugnato la sentenza del TAR Marche innanzi al Consiglio di Stato. La questione è ad oggi sub 

judice. 

 

ELENCO PARTECIPANTI 

 

OPERATORI ECONOMICI 

RTI da costituire  

− “Distribuzione Elettrica Adriatica (DEA) Spa, Via Guazzatore 159 - 60027 Osimo 

(AN) - c.f.: 02605800420, mandataria; 

− Astea Energia Spa, Via Guazzatore 163 60027 Osimo (AN) - c.f.: 02078510423; 

mandante; 

− IECE Srl, via Antognini 7 Ancona – c.f. 00981190424, mandante, incorporata in 

COGEPA TELECOMMUNICATION Spa, sede legale Roma – p.zza Sallustio, 3, 

c.f. e p.i. 06552241215 

 

RTI da costituire: 

− Consorzio Produzione e Lavoro Ciro Menotti, sede legale Ravenna, Via Pier 

Traversari, 63 – c.f. e p.i.: 00966060387, mandataria; 

− Go 4 Green Srl, sede legale Ferrara, Via G. Finati, 6 – c.f. e p.i. 01946890389, 

mandante. 

 


